dommages et la destruction de leurs biens, car, quand l'eau monte, les barrières 

ne peuvent être réparées ni reconstruites» . Leur priorité est d'obtenir à 

nouveau la propriété des barrières . 1 a communauté de Martigny demande un 

délai de réflexion et d'opposition. Le chanoine Mancs considère que le risque 

de crue est réel et que la construction des digues ne doit pas tarder, pour 

prévenir de plus grands dégâts et la destruction des biens . Il donne entière 

satisfaction aux communiers de Fully, ce qui pousse les hommes de Martigny à 

faire appel. L'argument des procureurs de Fully a convaincu le juge, qui 

justifie sa décision par l'imminence des crues. 

Les hommes de Fully procèdent aux réparations. Quand les Martignerains 

constatent cette intervention, ils décident de détruire à nouveau l'une des 

barrières et de l'enlever de leur territoire. Alors qu'ils sont en train d'exécuter 

ce travail, surgit un messager de l'évêque, qui, pour les dissuader d'enlever 

cette barrière, leur impose des peines excessives (à leur point de vue)244. Cette 

affaire dégénère au point que l'évêque jette l'interdit sur l'église de 

Martigny^ . En définitive, seule l'intervention de la Diète va permettre de 

mettre fin au conflit. 

Le 16 septembre 1490, le bailli du Valais, Nicod Walla de Brigue, et des 

députés de tous les dizains se rendent sur le lieu du différend. Le bailli agit 

comme juge choisi par les parties en conflit. Se déroule devant lui un procès 

entre les communautés de Fully et de Martigny « à cause d'une barrière 

(...)pecierunt ipsis licenciam dari reficiendi et reformandi sine mora suas barrerias prout 
et quemadmodum prius erant facte, cum periculum esset in mora propter innondacionem 
aquarum, et ad evitandum maiora dampna et destrucionem possessionum suarum, quia quando 
aqua crescit, dicte barre reparari et refici non possunt (AC Fully, Pg 18). 

" (...) pecierunt ordinari (...) quod debent primo et ante omnia reintegrari in possessione 
dictarum barreriarum reficiendi barrandi (AC Fully, Pg 18). 

(...) quod tallia barreriarum non debet tardari faciendi, cum periculum esset mora propter 
innondacionem aquarum, et ad evitandum maiora dampna et destrucionem possessionum 
(AC Fully, Pg 18). 

Item viso per Mos de Martigniaco opus facti ipsis facto per Mos de Fulliaco, et in 
preiudicium litispendencie, et nolentes ita litigare, spoliati ipsam barram, iura eorum 
manutenendo, iterum destruxerunt el ab eorum territorio removerunt. Et ipsam barram 
removendo supervenit honestus vir Berthollat, cursor et servitor prefati reverendi domini 
nostri Sedunensis qui eisdem de Martigniaco imposait penas excessivas quod dictam barram 
non removerent (Casus talis est n" I, fonds Miirligny-Mixte, 1085).